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Abstrakt (česky)

V bakalářské práci budou zkoumány příčiny porážky krakovského povstání za nezávislost

polského státu, primárně selhání snahy polských povstalců získat pro svou věc podporu

haličských rolníků. Práce se zaměří na rozbor politického programu povstalců, přičemž

zásadní pozornost bude věnována řešení agrární otázky a sociálního postavení rolnictva, a
poté na zvolených příkladech objasní klíčové příčiny neúspěchu o navázání spolupráce s
rolníky. Cílem práce je nastínění ideologického programu krakovského povstání a popis
okolností vedoucích k jeho selhání. Informace a podklady pro práci budou čerpány ze

studia vydaných pramenů a z příslušné odborné literatury primárně polské provenience.

Klíčová slova (česky)
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Abstrakt (anglicky)
The bachelor’s thesis is going to examine causes of a defeat of Cracow Uprising for

national independence of Polish state, chiefly a failure of Polish insurgents’ endeavour to

obtain a support of Galician peasantry for their cause. The thesis is going to focus on the

analysis of Polish insurgents’ political program, with the main attention dedicated to its

solution of the agrarian question and the social status of peasantry, and afterwards will

clarify the key causes of the failure of establishing a cooperation with the peasantry. The

aim of this thesis is to present the ideological program of Cracow Uprising and to describe

the circumstances leading to its failure. The information and documentation of the thesis

will be based on the study of published sources and relevant professional literature,

primarily of Polish provenance.
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Úvod

Haličské události z roku 1846 představují velmi kontroverzní kapitolu polského

boje za nezávislost, která dodnes polarizuje tamní společnost. Selhání plánu národně

osvobozeneckého povstání podkopalo víru polských představitelů v obnovení polské

státnosti prostřednictvím násilného převzetí moci revoluční akcí a namísto toho vedla

k prosazení alternativního nekonfliktního opozičního přístupu vůči záborovým mocnostem,

tzv. organické práce (praca organiczna),1 jehož cílem bylo posílení vědomí národní

identity nižších vrstev polské společnosti formou vzdělávání a navyšování jejich

socioekonomického potenciálu, jež mělo v konečném důsledku vést k transformaci

lidových mas v moderní polský národ. Důvodem pro tento obrat se stala skutečnost, že

haličští rolníci, u kterých plán povstání předpokládal, že se aktivně zapojí do boje na straně

polských vlastenců, naopak po boku rakouských jednotek přispěli k pacifikaci revoluce a

během nepokojů, ke kterým souběžně s událostmi krakovského povstání došlo, bylo

rolníky povražděno několik stovek osob, převážně z řad lokální polské šlechty.2 Mimo

území Polska není krakovské povstání příliš často připomínáno, význam této události byl

zcela zastíněn vlnou revolucí, k níž došlo o dva roky později.3

Ve své práci se soustředím na otázku, jakou roli v ideologickém pozadí

krakovského povstání hrálo rolnictvo, respektive agrární otázka jako celek a z jakého

důvodu došlo k selhání pokusu o navázání spolupráce mezi povstalci a haličskými rolníky.

Klíčové příčiny tohoto neúspěchu se pokusím ilustrovat na dvojici zvolených příkladů,

soudobých socioekonomických podmínkách panujících na haličském venkově a charakteru

činnosti polských konspiračních organizací a způsobu jejich agitace mezi rolníky.

Metodologicky jsem při psaní práce vycházel z přístupů politických, sociálních a

hospodářských dějin a dějin idejí, tak jak jsou definovány Borovským a Dvořákem. Otázka

ideologického pozadí celopolského povstání mě vedla k použití metody dějin idejí.

Analýza z pohledu sociálních a hospodářských dějin se ukázala jako potřebná při

zkoumání socioekonomických podmínek Haliče. Metoda politických dějin je aplikována

1 IVASYUK, Lesya. Die polnische Revolution von 1846 in Galizien: Österreichische, ukrainische und

polnische Wahrnehmungen. Wiesbaden: Springer, 2017, s. 305.
2 DAVIES, Norman. God's Playground: A History of Poland: Vol. 2, 1795 to the Present. Oxford: Oxford

University Press, 2013, s. 108.
3 VUSHKO, Iryna. The Politics of Cultural Retreat: Imperial Bureaucracy in Austrian Galicia, 1772-1867.
New Haven; London: Yale University Press, 2015, s. 207.
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napříč celou prací, nejvýrazněji pak při popisu činnosti krakovské Národní vlády a haličské

konspirační scény.

Z pramenů jsem využil zejména vydaných dokumentů Polské demokratické

společnosti a krakovské Národní vlády. Tyto písemnosti zahrnují například právní

předpisy, ideologické texty nebo písemná prohlášení. Jako vůbec nejpřínosnější z těchto

písemností se pro tuto práci ukázaly publikované zápisy z korespondenčních diskusí

Společnosti. Bohatým zdrojem informací se ukázaly být též edice pramenů, z nichž nejvíce

jsem využil prací Galicja od pierwszego rozbioru do Wiosny Ludów Mariana Tyrowicze a

Pamiętniki spiskowców i więźniów galicyjskich w latach 1832-1846 od Karola Lewického,

a v menší míře i dobový tisk. Z vydaných memoárů stojí za zmínku především paměti

vůdčího představitele haličské konspirační scény v polovině čtyřicátých let 19. století

Franciszka Wiesiołowského s názvem Franciszka hr. Wiesiołowskiego Pamiętnik z r.

1845-1846 a paměti krakowského senátora Wiktora Kopffa Wspomnienia z ostatnich lat

Rzeczypospolitej Krakowskiej které dobře ilustrují pohled na revoluční události z pozice

konzervativní části společnosti.

V případě odborné literatury jsem čerpal primárně z publikací polské provenience.

Dále bych upozornil na využití velkého množství marxistické literatury, tudíž u značné

části níže jmenovaných prací je třeba brát v úvahu jejich dobovou poplatnost. Z prací

zabývajících se Polskou demokratickou společností jsem využil zejména monografie

Sławomira Kalembky Towarzystwo Demokratyczne Polskie w latach 1832-1846, jež mi

poskytla komplexní vhled do historie fungování a působení této organizace, včetně

stručného nástinu jejího politického programu. Pouze na politický program Společnosti se

pak zaměřují práce Henryka Żalińského Towarzystwo Demokratyczne Polskie o władzach

powstańczych: z dziejów myśli wojskowej Wielkiej Emigracji, a Bronisława Baczka

Poglądy społeczno-politycnzne i filozoficzne Towarzystwa Demokratycznego Polskiego.

Z prací věnovaných samotným haličským událostem roku 1846 je na prvním místě třeba

zmínit trojici přehledových prací na danou problematiku. Jedná se o publikace Ruch

chłopski w Galicji w 1846 roku od Stefana Kieniewicze, Rok 1846 w Rzeczypospolitej

Krakowskiej i Galicji od Mariana Żychowského a Die Polnische Revolution 1846.

Zwischen nationalen Befreiungskampf des Landadels und antifeudaler Bauernerhebung od

Arnona Gilla, ze kterým jsem získal ucelený obraz daných událostí. Ve věci

socioekonomické situace v Haliči se ukázaly jako zásadní publikace Romana Rozdolského

Stosunki poddańcze w dawnej Galicji, Stanisława Grodziského Historia ustroju społeczno–
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politycznego Galicji 1772–1848, Stanisława Śreniowského Uwłaszczenie chłopów w

Polsce a letitá, avšak i nadále relevantní práce Ludwiga von Misese Die Entwicklung des

gutsherrlich-bäuerlichen Verhältisses in Galizien 1772-1848. Z novější literatury

věnované této problematice jsem čerpal zejména z článků Marcina Konarského Reforma

statusu prawnego chłopów w okresie Powstania krakowskiego 1846 r. na tle

porównawczym, Daniela Nowaka Sytuacja społeczno-gospodarcza Galicji w latach 1772-

1848 a Krzysztofa Ślusarka Ziemiaństwo a rozwój gospodarczy Galicji w 2. połowie XVIII

i na początku XIX wieku, monografie Tomasze Szuberta Jak(ó)b Szela: (14)15 lipca 1787-

21 kwietnia 1860 a sborníku Rok 1846 w Krakowie i Galicji: odniesienia, interpretacje,

pamięć. Podrobný vhled do haličské konspirační scény předkládají práce Konspiracje

galicyjskie (1831-1845) od Stefana Kieniewicze a Tajne związki polityczne w Galicyi: (od

r. 1833 do r. 1841): według niewydanych źródeł rękopiśmiennych, oraz aktów sądowych i

guberniálních od Józefa Krajewského, postoj rakouské policie v této věci prezentuje

článek Michala Chvojky Zwischen Konspiration und Revolution: Entstehung und

Auswirkungen der Revolution von 1846 in Krakau und Galizien – Wahrnehmung und


[…]


výraznou úlohu, jež mu byla přičítána v revolučním boji za nezávislost, k jehož úspěchu

měly početné rolnické masy dle názoru demokratů přispět rozhodující měrou. Za účelem

zaktivizování rolnického obyvatelstva bylo třeba přijít s plánem funkčního řešení agrární

otázky. Předložený plán agrární reformy ovšem zcela ignoroval závažný problém polského

venkova v podobě bezzemků a malorolnictva. Řešení sociální problematiky uplatněná

krakovskou Národní vládou byla oproti návrhům TDP zejména díky vlivu Edwarda

Dembowského daleko radikálnější, avšak následkem omezené doby působení vlády se

nestihla plně rozvinout do podoby komplexního programu.

Závažný problém plánu na získání podpory rolnictva pro revoluční věc spočíval

v naprostém podcenění kritického stavu socioekonomických poměrů panujících v rakouské

Haliči. Chudí a vykořisťovaní rolníci své pány nenáviděli a nechuť místní šlechty

přistoupit k jakýmkoliv reformním krokům antagonismus panující mezi vsí a dvorem jen

prohluboval. Naprostého vrcholu situace dosáhla v první polovině čtyřicátých let 19.

století, kdy v důsledku vlny přírodních katastrof vypukl v provincii hladomor a

nespokojenost venkovského obyvatelstva s nastalým stavem místy dokonce přerostla

v násilnosti, které musely být zpacifikovány armádou. V kontextu těchto událostí pak není

nijak překvapující, že rolníky zůstali k propagandě šířené šlechtici a dvorskými úředníky

zcela lhostejní a revolučních aktivit panstva se spíše obávali. Lidová agitace prováděná

Edwardem Dembowským a jeho spolupracovníky zase trvala příliš krátce na to, než aby

mohla dosáhnout požadovaného efektu.
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Zodpovědět otázku, zdali existovala reálná možnost spojení sil krakovských

povstalců a haličských rolníků, je velmi problematické. Příklad chochołowského povstání

nám ukazuje, že takové východisko tu jistě bylo, avšak je třeba zopakovat, že revoluční

agitace v této lokalitě probíhala nepřetržitě od roku 1833, zatímco ve zbytku Haliče byla

systematická agitace mezi rolnickým obyvatelstvem zahájena až v únoru 1845. Nehledě na

to, že Andrusikiewicz nemusel v Chochołowě brát ohledy na konspirátory z řad šlechty, a

tak mohl dovolit mezi svými spoluobčany bezostyšně šířit protišlechticky laděnou

propagandu, která se ukázala být jedinou účinnou metodou zaktivizování venkovského

obyvatelstva.

Haličské události roku 1846 představují velice zajímavý cíl bádání, který je možné

prostudovat z nejednoho pohledu, Nové světlo na tuto kontroverzní dějinnou kapitolu by

mohlo vrhnout zejména uplatnění zásad interkulturní hermeneutiky, přičemž ale zásadní

omezení pro takto situovaný výzkum znamená potřeba značné jazykové vybavenosti

badatele a také nutnost shromáždění velkého množství textů pro následnou analýzu.

Obzvlášť perspektiva ukrajinské historiografie je i v současném výzkumu trestuhodně

zanedbávána.
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Wydawnictwo Zakładu Narodowego imienia Ossolińskich, 1950.
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imienia Ossolińskich, 1956.

Ustawa Rewolucyjna: Kraków dnia 23 Lutego 1846 roku. Kraków: [s.n.], 1846.

42

WACHHOLZ, Szczęsny (ed.). Akty prawne Rewolucji Krakowskiej z roku 1846.
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ANDRUSIKIEWICZ, Janusz. Poruseństwo Chochołowskie 1846: wydanie z okazji 150-
rocznicy Powstania Chochołowskiego. Czarny Dunajec: Zarzad Gminy, 1996.

BACZKO, Bronisław. Poglądy społeczno-politycnzne i filozoficzne Towarzystwa
Demokratycznego Polskiego. Warszawa: Ksia̜żka i Wiedza, 1955.

BIAŁAS, Stanisław. Jakub Szela: kim był?. Kraków: nakl. autora, 2006.

BIENIARZÓWNA, Janina. Z dziejów liberalnego i konspiracyjnego Krakowa, 1833-1848.
Kraków: Nakładem Towarzystwa Miłośników Historii i Zabytków Krakowa, 1948.

BOROVSKÝ, Tomáš a kol. Úvod do studia dějepisu, 2. díl. Brno: Masarykova univerzita,
2014.

BROCK, Peter. Socialism and Nationalism in Poland, 1840-1846. Canadian Slavonic
Papers/Revue Canadienne des Slavistes. Edmonton; New York: Taylor & Francis;
Canadian Association of Slavists, 1959, roč. 4, s. 121-146.

43

BROCK, Peter. The Political Program of the Polish Democratic Society. The Polish
Review. New York: University of Illinois Press; Polish Institute of Arts & Sciences of
America, 1969, roč. 14, č. 2, s. 89-105.

CHVOJKA, Michal. Zwischen Konspiration und Revolution: Entstehung und
Auswirkungen der Revolution von 1846 in Krakau und Galizien – Wahrnehmung und
Aktionsradius der Habsburger Polizei. Jahrbücher für Geschichte Osteuropas. 2010, roč. 58,
č. 4, s. 481-507.

DASZYK, Krzysztof K., Tomasz KARGOL a Tomasz SZUBERT (eds.). Rok 1846 w
Krakowie i Galicji: odniesienia, interpretacje, pamięć. Kraków: Towarzystwo Wydawnicze
"Historia Iagellonica", 2016.

DAVIES, Norman. God's Playground: A History of Poland: Vol. 2, 1795 to the Present.
Oxford: Oxford University Press, 2013.

DROZDOWSKI, Marian M. (ed.). Rewolucja czy praca organiczna drogami do
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