Zvolte položku. bakalářské práce z Historie

Autor: David Kozák

Název práce a bibliografické údaje: Problematika revolučních událostí roku 1846 v

Krakově a rakouské Haliči

Autor posudku: prof. PhDr. František Stellner, Ph.D.

A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek výborně

Metodologie práce výborně

Koncepce a struktura práce výborně

Práce s prameny výborně

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení výborně

Invenčnost a původnost velmi dobře

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Metodologicky se přihlásil k přístupům politických, sociálních a hospodářských dějin a dějin

idejí. Primárně se opíral o politické dějiny a analýzu vydaných pramenů polské provenience a

dobového tisku.

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou výborně

Poznámkový aparát výborně

Formální struktura práce velmi dobře

Stylistická a jazyková úroveň velmi dobře

Přílohy (pokud jsou) Zvolte položku.

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

V seznamu zdrojů není obvyklé uvádět učebnice (Dvořák 2014; Borovský 2014 – kromě toho

byl vedoucím autorského kolektivu II. dílu L. Fasora).

C) Celkové zhodnocení

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Autor si položil otázky: jakou roli v ideologickém pozadí krakovského povstání hrálo

rolnictvo, respektive agrární otázka jako celek; a z jakého důvodu došlo k selhání pokusu o

navázání spolupráce mezi povstalci a haličskými rolníky. Klíčové příčiny tohoto neúspěchu

hodlal ilustrovat na soudobých socioekonomických podmínkách panujících na haličském

venkově a charakteru činnosti polských konspiračních organizací a způsobu jejich agitace mezi

rolníky.

Autor vycházel při analýze ze studia velkého množství zdrojů, především polského, německého

a anglosaského původu. Využil mnoho vydaných pramenů, relevantní vědecké literatury,

včetně nejnovějších časopiseckých studií, zároveň se opíral i o denní tisk. V poznámkách pod

čarou velmi často konfrontuje několik pramenů a odborné literatury a v celém textu vyvozuje

vlastní závěry.

Po formální stránce je studie standardně vybavena, vyhovuje požadavkům kladeným na tento

typ práce. Jazyková stránka je na velmi dobré úrovni, úprava práce vysoce profesionální.

Pasáže podepřené studiem vydaných dokumentů a odborné literatury se vyznačují znamenitou

kvalitou. Autor se vyvaroval metodologických a faktografických chyb, opřel analýzu o

prameny a hodnotnou odbornou vědeckou literaturu a předložil velmi kvalitní původní studii s

vlastní interpretací dané problematiky.

Práce má standardní rozvržení. Struktura práce je logická. Závěr je ovšem příliš nerozsáhlý.

Celkově je práce výsledkem velmi intenzivní práce a zkušeností z bakalářského semináře, do

kterého se autor aktivně zapojil.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

Referoval o povstání i dobový rakouský a český tisk? Zahrnul jste ho do heuristiky?

Popište dobovou poplatnost studie Milana Šmerdy Pozdně feudální lidová hnutí v Polsku

a v Uhrách jako nástroj mocenského boje a předmět manipulace z roku 1971.

3) Závěrečné doporučení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně

V Praze, dne 2. 6. 2022

Podpis